

इसे वेबसाईट www.govtpressmp.nic.in से भी डाउन लोड किया जा सकता है.



मध्यप्रदेश राजपत्र

(असाधारण)

प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 597]

भोपाल, सोमवार, दिनांक 21 नवम्बर 2022—कार्तिक 30, शक 1944

सामाजिक न्याय एवं निःशक्तजन कल्याण विभाग

मंत्रालय, वल्लभ भवन, भोपाल

भोपाल, दिनांक 21 नवम्बर 2022

क्र. एफ 1-5-5-02-2022-छब्बीस-1.—दिव्यांगजन अधिकार अधिनियम, 2016 (2016 का 49) की धारा 101 द्वारा प्रदत्त शक्तियों को प्रयोग में लाते हुए, मध्यप्रदेश दिव्यांगजन अधिकार नियम, 2017 के नियम 17 के उपबंधों के अधीन दिव्यांगजन के लिए, पदों के चिन्हांकन के लिए समिति, एतद्द्वारा, अनुसूची-एक में उच्च शिक्षा विभाग की स्थापना में, अनुसूची-दो में विहित विशिष्टियों के अनुसार दिव्यांगजन के लिये आरक्षित पद चिन्हांकित करती है:—

अनुसूची-एक

(1) उच्च शिक्षा विभाग

अनुसूची-दो

निःशक्तजनों के लिए पदों का चिन्हांकन

विभाग : उच्च शिक्षा विभाग

श्रेणी	पद/संवर्ग का नाम (सहायक प्राध्यापक)	सीधी भर्ती के लिए स्वीकृत पद	योग	निःशक्तजनों के लिए 6% के अनुसार चिन्हांकित किये जाने हेतु पदों की संख्या (6%)	चिन्हांकित किये गये दृष्टि बाधित और कम दृष्टि (1.5%)	बहरे और कम सुनने वाले (1.5%)	पद/संवर्ग एवं संख्या लोकोमोटर डिसेबिलिटी जिसमें सम्मिलित हैं, सेरेब्रल पाल्सी, कुष्ठ रोग मुक्त, बौनापन, एसिड अटैक पीड़ित मस्कुलर डिस्ट्रॉफी (1.5%)	ऑटिज्म, बौद्धिक दिव्यांगता, स्पेसिफिक लर्निंग डिसेबिलिटी और मानसिक बीमारी और बहुविकलांगता (1.5%)	योग (6+7+ 8+9)	रिमार्क
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)
द्वितीय	एक्वाकल्चर	2	2	0	0	0	0	0	0	कॉलम 9 में
	अरबी	2	2	0	0	0	0	0	0	उल्लेखित
	जीव रसायन	5	5	0	0	0	0	0	0	श्रेणी के
	वनस्पतिशास्त्र	645	645	39	13	13	13	0	39	उम्मीदवार
	रसायन	888	888	53	17	18	18	0	53	उच्च शिक्षा
	कार्बनिक रसायन	6	6	0	0	0	0	0	0	विभाग में
	भौतिक रसायन	2	2	0	0	0	0	0	0	कार्य हेतु योग्य
	वाणिज्य	883	883	53	17	18	18	0	53	न होने के
	कम्प्यूटर एप्लीकेशन	1	1	0	0	0	0	0	0	कारण इस
	कम्प्यूटर विज्ञान	97	97	6	2	2	2	0	6	श्रेणी के
	अपराधशास्त्र	2	2	0	0	0	0	0	0	दिव्यांगजनों
	नृत्य	11	11	1	0	0	1	0	1	को आरक्षण
	चित्रकला	29	29	2	0	1	1	0	2	नहीं दिया गया
	अर्थशास्त्र	711	711	43	14	14	15	0	43	है एवं इस
	इलेक्ट्रॉनिक्स	1	1	0	0	0	0	0	0	श्रेणी के
	अंग्रेजी	729	729	44	14	15	15	0	44	आरक्षण
	इन्वॉयमेंट विज्ञान	2	2	0	0	0	0	0	0	प्रतिशत को
	भूगोल	322	322	19	6	6	7	0	19	अन्य तीन
	भूगर्भशास्त्र	58	58	3	1	1	2	0	4*	श्रेणियों में
	हिन्दी	791	791	47	16	16	16	0	48*	सम्मिलित
	इतिहास	499	499	30	10	10	10	0	30	किया गया है.
	इतिहास (प्राचीन)	1	1	0	0	0	0	0	0	
	गृह विज्ञान	201	201	12	4	4	4	0	12	
	हास्पिटल प्रबंधन	2	2	0	0	0	0	0	0	
	ज्योतिष	1	1	0	0	0	0	0	0	

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)
विधि		181	181	11	3	4	4	0	11	
ग्रंथपाल विज्ञान		9	9	1	0	0	1	0	1	
एम. एस. डब्ल्यू. (सोशल वर्क)		1	1	0	0	0	0	0	0	
मराठी		9	9	1	0	0	1	0	1	
गणित		563	563	34	11	11	12	0	34	
एम.सी.ए.		7	7	0	0	0	0	0	0	
माइक्रोबायोलिजी		1	1	0	0	0	0	0	0	
सैन्य विज्ञान		21	21	1	0	0	1	0	1	
संगीत		37	37	2	0	1	1	0	2	
संगीत (इन्ट्र्यूमेंट)		7	7	0	0	0	0	0	0	
संगीत वोकल		14	14	1	0	0	1	0	1	
फारसी		3	3	0	0	0	0	0	0	
दर्शनशास्त्र		36	36	2	0	1	1	0	2	
भौतिकशास्त्र		672	672	40	13	13	14	0	40	
राजनीति विज्ञान		706	706	42	14	14	15	0	43*	
मनोविज्ञान		48	48	3	1	1	1	0	3	
लोक प्रशासन		3	3	0	0	0	0	0	0	
प्रकाशन		1	1	0	0	0	0	0	0	
संस्कृत		99	99	6	2	2	2	0	6	
संस्कृत ज्योतिष		2	2	0	0	0	0	0	0	
संस्कृत प्राच्य		6	6	0	0	0	0	0	0	
संस्कृत साहित्य		5	5	0	0	0	0	0	0	
संस्कृत साहित्य प्राच्य		3	3	0	0	0	0	0	0	
संस्कृत व्याकरण		5	5	0	0	0	0	0	0	
समाजशास्त्र		594	594	36	12	12	12	0	36	
सांख्यिकी		23	23	1	0	1	1	0	2*	
उर्दु		46	46	3	1	1	1	0	3	
वेद		3	3	0	0	0	0	0	0	
योगिक विज्ञान		1	1	0	0	0	0	0	0	
प्राणीशास्त्र		645	645	39	13	13	13	0	39	
ग्रंथपाल		538	538	32	0	16	16	0	32	
क्रीडा अधिकारी		497	497	30	0	15	15	0	30	
कुल योग . .		10677	10677	637	184	223	234	0	641	
सभी पदों को एकजाई कर योग		10677	10677	641	184	223	234	0	641	

* हालांकि सहायक प्राध्यापक, भूगर्भ-शास्त्र विषय के स्वीकृत 58 पदों में दिव्यांगजनों हेतु 6 प्रतिशत के मान से 3 पदों के स्थान पर 4 पद, हिन्दी विषय के स्वीकृत 791 पदों में 6 प्रतिशत के मान से 47 पदों के स्थान पर 48 पद, राजनीति विज्ञान विषय के स्वीकृत 706 पदों में 6 प्रतिशत के मान से 42 पदों के स्थान पर 43 पद तथा सांख्यिकी विषय के स्वीकृत 23 पदों में 6 प्रतिशत के मान से 1 पद के स्थान पर 2 पद दिव्यांगजनों हेतु आरक्षित किया जाना प्रतीत होता है, किन्तु सहायक प्राध्यापक के सभी विषयवार कुल पदों का योग 10677 होने की स्थिति में सामान्य प्रशासन विभाग के परिपत्र क्रमांक एफ-8-5/2004/आ.प्र./एक, दिनांक 31 मार्च, 2005 की कण्डिका (छैः) (3)(iii) में दिये गये उदाहरण अनुसार कुल विषयवार पद जिनको दिव्यांगजनों हेतु (6 प्रतिशत के अनुसार) आरक्षित किया जाना है उसकी संख्या 641 आती है. अतः सहायक प्राध्यापक संवर्ग के विषयवार 10677 पदों के विरुद्ध 637 पदों के स्थान पर 641 पद दिव्यांगजनों हेतु आरक्षित किये जाते हैं.

No. F-1-5-02-2022-XXVI-1.—In exercise of the powers conferred by Section 101 of the Rights of Person with Disabilities Act, 2016 (No. 49 of 2016), for the identification of the posts for the disabled persons, under the provisions of Rule 17 of the Madhya Pradesh Rights of Persons with Disabilities Rules, 2017, committee for identification of posts, hereby, identifies the posts reserved for the Disabled Persons as per the specifications prescribed in Schedule-2 in the establishment of Higher Education Department of Schedule-1:—

SCHEDULE—1

(1) Higher Education Department

SCHEDULE—2

Identification of Posts for the Disabled Persons

Department : Higher Education Department

Category	Post/Cadre (Assistant Professor)	Posts sanctioned for direct recruitment	Total	Total Posts Identified for the disabled (According to 6 percent)	Identified Post/Cadre and no.				Total (6+7+ 8+9)	Remark
					Visually impaired and low vision (1.5%)	Hearing Impaired Deaf and Hard of Hearing (1.5%)	Locomotor Disability including Cerebral Palsy, Leprosy cured person, Dwarfism, Acid Attack Victim, Muscular Dystrophy (1.5%)	Autism Disability, Specific learning Disability, Mental Illness, Multiple Disability, (1.5%)		
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)
Class II	Aquaculture	2	2	0	0	0	0	0	0	Candidates
	Arabic	2	2	0	0	0	0	0	0	belonging
	Biochemistry	5	5	0	0	0	0	0	0	to column 9
	Botany	645	645	39	13	13	13	0	39	are not
	Chemistry	888	888	53	17	18	18	0	53	suitable for
	Chemistry Organic	6	6	0	0	0	0	0	0	Higher
	Chemistry Physical	2	2	0	0	0	0	0	0	Education
	Commerce	883	883	53	17	18	18	0	53	Department,
	Computer	1	1	0	0	0	0	0	0	therefore
	Application									this
	Computer Science	97	97	6	2	2	2	0	6	category
	Criminology	2	2	0	0	0	0	0	0	should be
	Dance	11	11	1	0	0	1	0	1	deleted
	Drawing & Painting	29	29	2	0	1	1	0	2	from the list and
	Economics	711	711	43	14	14	15	0	43	reservation
	Electronics	1	1	0	0	0	0	0	0	provided in
	English	729	729	44	14	15	15	0	44	this
	Env. Science	2	2	0	0	0	0	0	0	category
	Geography	322	322	19	6	6	7	0	19	would be
	Geology	58	58	3	1	1	2	0	4*	equally
	Hindi	791	791	47	16	16	16	0	48*	incorporated
	History	499	499	30	10	10	10	0	30	in the rest
	History (Ancient)	1	1	0	0	0	0	0	0	three
	Home Science	201	201	12	4	4	4	0	12	categories.
	Hospital Management	2	2	0	0	0	0	0	0	
	Jyotish	1	1	0	0	0	0	0	0	

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)
Law		181	181	11	3	4	4	0	11	
Library Science		9	9	1	0	0	1	0	1	
M.S.W. (Social Work)		1	1	0	0	0	0	0	0	
Marathi		9	9	1	0	0	1	0	1	
Mathematics		563	563	34	11	11	12	0	34	
MCA		7	7	0	0	0	0	0	0	
Microbiology		1	1	0	0	0	0	0	0	
Military Science		21	21	1	0	0	1	0	1	
Music		37	37	2	0	1	1	0	2	
Music (Instrument)		7	7	0	0	0	0	0	0	
Music Vocal		14	14	1	0	0	1	0	1	
Persian		3	3	0	0	0	0	0	0	
Philosophy		36	36	2	0	1	1	0	2	
Physics		672	672	40	13	13	14	0	40	
Political Science		706	706	42	14	14	15	0	43*	
Psychology		48	48	3	1	1	1	0	3	
Public Administration		3	3	0	0	0	0	0	0	
Publication		1	1	0	0	0	0	0	0	
Sanskrit		99	99	6	2	2	2	0	6	
Sanskrit Jyotish		2	2	0	0	0	0	0	0	
Sanskrit Prachya		6	6	0	0	0	0	0	0	
Sanskrit Sahitya		5	5	0	0	0	0	0	0	
Sanskrit Sahitya Prachya		3	3	0	0	0	0	0	0	
Sanskrit Vyakaran		5	5	0	0	0	0	0	0	
Sociology		594	594	36	12	12	12	0	36	
Statistics		23	23	1	0	1	1	0	2*	
Urdu		46	46	3	1	1	1	0	3	
Ved		3	3	0	0	0	0	0	0	
Yogic Science		1	1	0	0	0	0	0	0	
Zoology		645	645	39	13	13	13	0	39	
Librarian		538	538	32	0	16	16	0	32	
Sports Officer		497	497	30	0	15	15	0	30	
Total . .		10677	10677	637	184	223	234	0	641	
Total of all the Posts compiled together.		10677	10677	641	184	223	234	0	641	

* Although, in the approved 58 Posts of Assistant Professor, Geology subject, 4 Posts instead of 3 Posts for Disabled at the rate of 6 percent, in the approved 791 Posts of Hindi subject, 48 Posts instead of 47 Posts at the rate of 6 percent, Political Science subject in place of 42 Posts, 43 Posts in the accepted 706 Posts of Statistics subject and 2 Posts in place of 1 Post in the approved 23 Posts of Statistics subject seem to be reserved for Disabled. But in the case of the total number of posts of Assistant Professor being 10677, the circular number of the General Administration Department, circular number F 8-5/2004/A.P./One, dated March 31, 2005, clause (six) : (3) (iii) According to the example given in, the total number of subject-wise posts which are to be reserved for Disabled (according to 6 percent) comes to 641. Therefore, instead of 637 Posts against 10677 Posts of subject-wise Assistant Professor cadre, 641 Posts are reserved for the disabled.

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,
शीलेन्द्र सिंह, उपसचिव.